Anima multum potest super corpus suum, per suas affectiones fortes, ut docet Avicenna in quarto De anima et octavo De animalibus, et omnes sapientes concordant. Et ideo fiunt coram infirmis ludi et res delectabiles afferuntur, quia vincit affectus et desiderium animae super morbum. (...) Natura enim corporis (ut Avicenna docet locis praedictis) obedit cogitationibus et vehementibus desiderii animae; immo nulla operatio hominis fit, nisi per hoc quod virtus naturalis in membris obedit cogitationibus et desiderii animae. (...) Quoniam vero in nulla laedenda est veritas, oportet diligentius considerare, *quod agens omnem faciens virtutem et speciem a se in materiam extrinsecam* (...) *Et ideo homo potest facere virtutem et speciem extra se, maxime cum sit nobilior omnibus rebus corporalibus et praecipue propter virtutem animae rationalis*¹⁸¹.

autem localiter aliquod corpus, adhibet aliqua naturaliter activa ad effectus aliquos producendos»; e ID., *Summa Theologiae*, I-I, q. 117, art. 3 co: «Materia corporalis non immutatur ad formam, nisi vel ab agente aliquo composito ex materia et forma».

¹⁸⁰ Cf. *ibid.*, I-I, q. 117, art. 3, ad. 2: «Et ideo melius dicendum est, quod ex forti imaginatione animae immutantur spiritus corporis coniuncti. Quae quidem immutatio spirituum maxime fit in oculis, ad quos subtiliores spiritus perveniunt. Oculi autem inficiunt aerem continuum usque ad determinatum spatium, per quem modum specula, si fuerint nova et pura, contrahunt quandam impuritatem ex aspectu mulieris menstruatae, ut Aristoteles dicit in libro de Somn. et Vig. Sic igitur cum aliqua anima fuerit vehementer commota ad malitiam, sicut maxime in vetulabus contingit, efficitur secundum modum praedictum aspectus eius venenosus et noxius, et maxime pueris, qui habent corpus tenerum, et de facili receptivum impressionis. Possibile est etiam quod ex Dei permissione, vel etiam ex aliquo facto occulto, cooperetur ad hoc malignitas Daemonum, cum quibus vetulae sortilegae aliquod foedus habent».

¹⁸¹ ROGERUS BACON, *Epistola de secretis operibus artis et naturae et de nullitate magiae*, in ID., *Opera quaedam hactenus inedita*, ed. J. S. Brewer, London 1859, I, p. 528-530. Cfr. anche ID., *Opus tertium*, in *ibidem*, ed. Brewer, I, p. 98, nel quale Bacone distingue tra una pratica della *fascinatio* consistente nella sola emissione di formule verbali, ritenendola vana ed efficace solo per

È però a fine Quattrocento e con Marsilio Ficino che le attestazioni del *Liber de anima* avicenniano sugli effetti dell'affettività veemente, l'inscindibilità del rapporto tra operatività fantastica e influenze astrali suggerito dal *De radiis* e anche le riflessioni neoplatoniche sulla funzione delle immagini in esperienze di conoscenza superiori alle sollecitazioni dei sensi esterni trovano una sintesi nella versione della teoria sulla potenza dell'immaginazione cui pare guardare molto criticamente Gianfrancesco Pico.